



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247980
CG-DL-E-09082023-247980

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 547]
No. 547]

नई दिल्ली मंगलवार, अगस्त 8, 2022/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2022/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (654).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 296 : 2023 सोडियम कार्बोनेट, निर्जल — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 296 : 1986 सोडियम कार्बोनेट, निर्जल के लिए विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	3 सितम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
2	आई एस 330 : 2023 क्रोमियम ट्राइऑक्साइड — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 330 : 1992 क्रोमियम ट्राइऑक्साइड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	3 सितम्बर 2023
3	आई एस 384 (भाग 2) : 2023 रंग रोगन और वार्निश के लिए सपाट ब्रश — विशिष्टि भाग 2 घरेलू उपयोग के लिए (सातवाँ पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 384 (भाग 2) : 2012 रंग रोगन और वार्निश के लिए सपाट ब्रश — विशिष्टि भाग 2 घरेलू उपयोग के लिए (छठा पुनरीक्षण)	3 सितम्बर 2023
4	आई एस 1885 (भाग 14) : 2023/आई ई सी 60050-395 : 2014 विद्युत तकनीकी — शब्दावली भाग 14 परमाणु ऊर्जा संयंत्र (पहला पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 1885 (भाग 14) : 1967 विद्युत तकनीकी पारिभाषिक शब्दावली भाग 14 नाभिकीय ऊर्जा संयंत्र	3 सितम्बर 2023
5	आई एस 1885 (भाग 16) : 2023/आई ई सी 60050-845 : 2020 विद्युत तकनीकी — शब्दावली भाग 16 प्रकाश	3 अगस्त 2023	आई एस 1885 (भाग 16/ अनुभाग 1) : 1968 विद्युत तकनीकी — शब्दावली भाग 16 प्रकाश अनुभाग 1 सामान्य पहलू आई एस 1885 (भाग 16/ अनुभाग 2) : 1968 विद्युत तकनीकी — शब्दावली भाग 16 प्रकाश अनुभाग 2 यातायात और सिग्नलिंग के लिए सामान्य रोशनी, प्रकाश फिटिंग और प्रकाश व्यवस्था आई एस 1885 (भाग 16/ अनुभाग 3) : 1967 विद्युत तकनीकी — शब्दावली	3 सितम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
			भाग 16 प्रकाश अनुभाग 3 लैंप और सहायक उपकरण	
6	आई एस 1885 (भाग 30) : 2023/आई ई सी 60050-601 : 1985 विद्युत तकनीकी — शब्दावली भाग 30 विद्युत ऊर्जा का शिरोपरी प्रेषण और वितरण (पहला पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 1885 (भाग 30) : 1971 विद्युततकनीकी शब्दावली भाग 30 विद्युत ऊर्जा का शिरोपरी प्रेषण और वितरण	3 सितम्बर 2023
7	आई एस 1885 (भाग 70) : 2023/आई ई सी 60050-614 : 2016 विद्युत तकनीकी — शब्दावली भाग 70 बिजली का उत्पादन, पारेषण और वितरण — संचालन (पहला पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 1885 (भाग 70) : 1993/आई ई सी पब 50 (604) (1987) विद्युत तकनीकी शब्दावली भाग 70 विद्युत उत्पादन, प्रेषण और वितरण-प्रचालन	3 सितम्बर 2023
8	आई एस 3722 (भाग 1) : 2023/आई ई सी 60027-1 : 1992 पत्र चिन्ह और संकेत में प्रयुक्त विद्युत प्रौद्योगिकी भाग 1 सामान्य (दूसरा पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 3722 (भाग 1) : 1983 पत्र चिन्ह और संकेत में प्रयुक्त विद्युत प्रौद्योगिकी भाग 1 प्रतीकों और सबस्क्रिप्ट पर सामान्य मार्गदर्शन (पहला पुनरीक्षण) आईएस 3722 (भाग 2) : 1983 पत्र चिन्ह और संकेत में प्रयुक्त विद्युत प्रौद्योगिकी भाग 2 प्रतीकों और सबस्क्रिप्ट के लिए संदर्भ तालिकाएँ (पहला पुनरीक्षण)	3 सितम्बर 2023
9	आई एस 4910 (भाग 4) : 2023 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत, डोरी	3 अगस्त 2023	आई एस 4910 (भाग 4) : 1989 कृत्रिम रेशों से निर्मित टायर सूत,	3 सितम्बर 2023

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	और टायर डोरी कपड़ा — परीक्षण के तरीके भाग 4 डिप पिक-अप (दूसरा पुनरीक्षण)		डोरी और टायर डोरी ताना चदरों की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 4 डिप पिक-अप (पहला पुनरीक्षण)	
10	आई एस 5914 (भाग 6/अनुभाग 2) : 2023/आई एस ओ 5402-2 : 2015 चमड़े की भौतिक परीक्षण पद्धतियाँ भाग 6 फ्लेक्स प्रतिरोध का निर्धारण अनुभाग 2 वैम्प फ्लेक्स विधि	3 अगस्त 2023	आई एस 16255 : 2014/आई एस ओ 22288 : 2006 चमड़ा — भौतिक एवं यांत्रिक परीक्षण — वैम्प फ्लैक्स पद्धति द्वारा फ्लैक्स प्रतिरोधिता का निर्धारण	3 सितम्बर 2023
11	आई एस 7026 : 2023 वस्त्रादि — वर्स्टेड होजरी धागे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 7026 : 1973 वर्स्टेड होजरी धागे के लिए विशिष्टि	3 सितम्बर 2023
12	आई एस 8331 : 2023 वस्त्रादि — अंगोला शर्टिंग — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 8331 : 2003 वस्त्रादि — अंगोला शर्टिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	3 सितम्बर 2023
13	आई एस 11054 : 2023 वस्त्रादि — नायलॉन नारंगी विमान डाक थैला — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 11054 : 1984 नायलॉन नारंगी विमान डाक थैला के लिए विशिष्टि	3 सितम्बर 2023
14	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 79) : 2023/आई एस ओ 80601-2-79 : 2018 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 79 वेंटीलेटरी इम्पेयरमेंट के लिए वेंटीलेटरी सपोर्ट उपकरण	3 अगस्त 2023	आई एस/आई एस ओ 10651-6 : 2004 चिकित्सा उपयोग के लिए फेफड़े वेंटीलेटर — बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष आवश्यकताएँ भाग 6 घर-पर देखभाल के लिए जीवन रक्षक प्रणाली उपकरण	3 सितम्बर 2023
15	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 84)	3 अगस्त 2023	आई एस/आई एस ओ 10651-3 :	3 सितम्बर

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	: 2023 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 84 आपातकालीन चिकित्सा सेवा परिवेश के लिए वेंटिलेटर (ISO 80601-2-84 : 2020, MOD)		1997 चिकित्सा उपयोग के लिए फेफड़े वेंटिलेटर भाग 3 आपातकाल और परिवहन वेंटिलेटर के लिए विशेष आवश्यकताएँ	2023
16	आई एस 14518 : 2023 एसीटैल्डिहाइड — सुरक्षा संहिता (पहला पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 14518 : 1998 एसीटैल्डिहाइड — सुरक्षा संहिता	3 सितम्बर 2023
17	आई एस 14741 : 2023/आई एस ओ 8654 : 2018 आभूषण —स्वर्ण मिश्र धातु के रंग — परिभाषा, श्रेणी, रंग तथा अभिनाम (पहला पुनरीक्षण)	3 अगस्त 2023	आई एस 14741 : 1999/आई एस ओ 8654 : 1987 स्वर्ण मिश्र धातु के रंग — परिभाषा, श्रेणी, रंग तथा अभिनाम	3 सितम्बर 2023
18	आई एस 17017 (भाग 2/अनुभाग 7) : 2023 इलेक्ट्रिक वाहन चालकता चार्जिंग पद्धतियाँ भाग 2 प्लग, सॉकेट-आउटलेट, वाहन कनेक्टर्स और वाहन इनलेट्स अनुभाग 7 ए.सी., डी.सी और ए.सी/डी.सी. पिन के लिए आयामी संगतता और इंटरचेंज क्षमता आवश्यकताएँ और संपर्क-ट्यूब वाहन कप्लर्स. ए.सी./डी.सी. सुरक्षा विद्युत पृथक्करण पर निर्भर ईवी आपूर्ति उपकरण	3 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 18309 : 2023 भुकृत्रिम — अत्यंत नरम मिट्टी के त्वरित समेकन के लिए पूर्व निर्मित ऊध्वाधर नालियां — विशिष्टि	3 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस/आई ई सी 61400-12-3 :	3 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	2022 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 12 शक्ति प्रदर्शन अनुभाग 3 मापन आधारित साइट अंशांकन			
21	आई एस/आई ई सी 61400-12-5 : 2022 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 12 शक्ति प्रदर्शन अनुभाग 5 बाधाओं और इलाके का आकलन	3 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
22	आई एस/आई ई सी टी आर 61400- 21-3 : 2019 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 21 विद्युत विशेषताओं का मापन और मूल्यांकन अनुभाग 3 पवन टरबाइन हार्मोनिक मॉडल और इसका अनुप्रयोग	3 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
23	आई एस/आई ई सी 61400-50 : 2022 पवन ऊर्जा उत्पादन प्रणाली भाग 50 पवन मापन — अवलोकन	3 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./329/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th August, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS(654).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated

against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawan, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 296 : 2023 Sodium Carbonate, Anhydrous — Specification (Fourth Revision)	3 August 2023	IS 296 : 1986 Specification for Sodium Carbonate, Anhydrous (Third Revision)	3 September 2023
2	IS 330 : 2023 Chromium Trioxide — Specification (Third Revision)	3 August 2023	IS 330 : 1992 Chromium Trioxide — Specification (Second Revision)	3 September 2023
3	IS 384 (Part 2) : 2023 Brushes, Paints and Varnishes, Flat — Specification Part 2 Household Purposes (Seventh Revision)	3 August 2023	IS 384 (Part 2) : 2012 Brushes, Paints and Varnishes, Flat — Specification Part 2 Household Purposes (Sixth Revision)	3 September 2023
4	IS 1885 (Part 14) : 2023/IEC 60050-395 : 2014 Electrotechnical — Vocabulary Part 14 Nuclear Power Plants (First Revision)	3 August 2023	IS 1885 (Part 14) : 1967 Electrotechnical Vocabulary Part 14 Nuclear Power Plants	3 September 2023
5	IS 1885 (Part 16) : 2023/IEC 60050-845 : 2020 Electrotechnical — Vocabulary Part 16 Lighting	3 August 2023	IS 1885 (Part 16/Sec 1) : 1968 Electrotechnical Vocabulary Part 16 Lighting Section 1 General Aspects IS 1885 (Part 16/Sec 2) : 1968 Electrotechnical Vocabulary Part 16 Lighting Section 2 General Illumination, Lighting Fittings and Lighting for Traffic and Signalling IS 1885 (Part 16/Sec 3) : 1967 Electrotechnical Vocabulary Part 16 Lighting Section 3 Lamps and Auxiliary Apparatus	3 September 2023
6	IS 1885 (Part 30) : 2023/IEC 60050-601 : 1985 Electrotechnical — Vocabulary Part 30 Overhead Transmission and Distributed of Electrical Energy (First Revision)	3 August 2023	IS 1885 (Part 30) : 1971 Electrotechnical Vocabulary Part 30 Overhead Transmission and Distributed of Electrical Energy	3 September 2023
7	IS 1885 (Part 70) : 2023/IEC 60050-614 : 2016 Electrotechnical — Vocabulary Part 70 Generation, Transmission and Distributed of Electricity — Operation (First Revision)	3 August 2023	IS 1885 (Part 70) : 1993/IEC Pub 50 (604) (1987) Electrotechnical Vocabulary Part 70 Generation, Transmission and Distributed of Electricity- Operation	3 September 2023

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
8	IS 3722 (Part 1) : 2023/IEC 60027-1 : 1992 Letter Symbols and Signs Used in Electrical Technology Part 1 General (Second Revision)	3 August 2023	IS 3722 (Part 1) : 1983 Letter Symbols and Signs Used in Electrical Technology Part 1 General Guidance on Symbols and Subscripts (First Revision) IS 3722 (Part 2) : 1983 Letter Symbols and Signs Used in Electrical Technology Part 2 Reference Tables for Symbols and Subscripts (First Revision)	3 September 2023
9	IS 4910 (Part 4) : 2023 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Fabrics Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 4 Dip Pick-Up (Second Revision)	3 August 2023	IS 4910 (Part 4) : 1989 Tyre Yarns, Cords and Tyre Cord Warpsheets Made from Man-Made Fibres — Methods of Test Part 4 Dip Pick-Up (First Revision)	3 September 2023
10	IS 5914 (Part 6/Sec 2) : 2023/ISO 5402-2 : 2015 Methods of Physical Testing of Leather Part 6 Determination of Flex Resistance Section 2 Vamp Flex Method	3 August 2023	IS 16255 : 2014/ISO 22288 : 2006 Leather — Physical and Mechanical Tests — Determination of Flex Resistance by the Vamp Flex Method	3 September 2023
11	IS 7026 : 2023 Textiles — Hosiery Yarn, Worsted — Specification (First Revision)	3 August 2023	IS 7026 : 1973 Specification for Hosiery Yarn, Worsted	3 September 2023
12	IS 8331 : 2023 Textiles — Angola Shirting — Specification (Third Revision)	3 August 2023	IS 8331 : 2003 Textiles — Angola Shirting — Specification (Second Revision)	3 September 2023
13	IS 11054 : 2023 Textiles — Nylon Orange Airmail Bags — Specification (First Revision)	3 August 2023	IS 11054 : 1984 Specification Nylon Orange Airmail Bags	3 September 2023
14	IS 13450 (Part 2/Sec 79) : 2023/ISO 80601-2-79 : 2018 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 79 Ventilatory Support Equipment for Ventilatory Impairment	3 August 2023	IS/ISO 10651-6 : 2004 Lung Ventilators for Medical Use — Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Part 6 Home-care Ventilatory Support Devices	3 September 2023

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	IS 13450 (Part 2/Sec 84) : 2023 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 84 Ventilators for Emergency Medical Services Environment (ISO 80601-2-84 : 2020, MOD)	3 August 2023	IS/ISO 10651-3 : 1997 Lung Ventilators for Medical Use Part 3 Particular Requirements for Emergency and Transport Ventilators	3 September 2023
16	IS 14518 : 2023 Acetaldehyde — Code of Safety (First Revision)	3 August 2023	IS 14518 : 1998 Acetaldehyde — Code of Safety	3 September 2023
17	IS 14741 : 2023/ISO 8654 : 2018 Jewellery — Colours of Gold Alloys — Definition, Range of Colours and Designation (First Revision)	3 August 2023	IS 14741 : 1999/ISO 8654 : 1987 Colours of Gold Alloys — Definition, Range of Colours and Designation	3 September 2023
18	IS 17017 (Part 2/Sec 7) : 2023 Electric Vehicle Conductive Charging System Part 2 Plugs, Socket-Outlets, Vehicle Connectors and Vehicle Inlets Section 7 Dimensional Compatibility and Interchange Ability Requirements for a.c., d.c. and a.c./d.c. Pin and Contact-Tube Vehicle Couplers Intended to be used for a.c./d.c. EV Supply Equipment where Protection Relies on Electric Separation	3 August 2023	NA	NA
19	IS 18309 : 2023 Geosynthetics — Prefabricated Vertical Drains for Quick Consolidation of Very Soft Plastic Soil — Specification	3 August 2023	NA	NA
20	IS/IEC 61400-12-3 : 2022 Wind Energy Generation Systems Part 12 Power Performance Section 3 Measurement Based Site Calibration	3 August 2023	NA	NA
21	IS/IEC 61400-12-5 : 2022 Wind Energy Generation Systems Part 12 Power Performance Section 5 Assessment of Obstacles and Terrain	3 August 2023	NA	NA
22	IS/IEC TR 61400-21-3 : 2019 Wind Energy Generation Systems Part 21 Measurement and Assessment of Electrical Characteristics Section 3 Wind Turbine Harmonic Model and its Application	3 August 2023	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
23	IS/IEC 61400-50 : 2022 Wind Energy Generation Systems Part 50 Wind Measurement — Overview	3 August 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./329/2023-24]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247972
CG-DL-E-09082023-247972

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 552]
No. 552]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 8, 2023/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2023/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (660).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 4658 : 2019 लेपित कागज़ और बोर्ड (कला और क्रोमो) के लिए विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2023	2 अगस्त 2023	1 फरवरी 2024

2	आई एस 17263 : 2022 वस्त्रादि — पालिएस्टर स्टेपल रेशे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 6 अगस्त 2023	2 अगस्त 2023	1 फरवरी 2024
3	आई एस 17266 : 2019 वस्त्रादि — विस्कोस स्टेपल रेशे — विशिष्टि	संशोधन संख्या 3 अगस्त 2023	2 अगस्त 2023	1 फरवरी 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./334/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd August, 2023

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (660).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 4658 : 2019 Specification for Coated Paper and Board (Art and Chromo) (Second Revision)	Amendment No. 1 August 2023	2 August 2023	1 February 2024
2	IS 17263 : 2022 Textiles — Polyester Staples Fibres — Specification (First Revision)	Amendment No. 6 August 2023	2 August 2023	1 February 2024
3	IS 17266 : 2019 Textiles — Viscose Staple Fibres — Specification	Amendment No. 3 August 2023	2 August 2023	1 February 2024

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./334/2023-24]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247971
CG-DL-E-09082023-247971

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 551]
No. 551]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 8, 2023/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2023/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली, 2 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (659).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1448 (भाग 102) : 2023 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों के परीक्षण की विधि भाग 102 एयर रिलीज वैल्यू का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 1448 (भाग 102) : 1981 पेट्रोलियम और उसके उत्पादों के परीक्षण की विधि भाग 102 एयर रिलीज वैल्यू का निर्धारण	02 सितम्बर 2023
2	आई एस 2063 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 230-3 : 2020 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 3 तपीय प्रभावों का निर्धारण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 2063 (भाग 3) : 2016/आई एस ओ 230-3 : 2007 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 3 तपीय प्रभाव ज्ञात करना	02 सितम्बर 2023
3	आई एस 2063 (भाग 4) : 2023/आई एस ओ 230-4 : 2022 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 4 संख्यात्मकता नियंत्रित मशीन औजारों के लिए वृत्ताकार परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 2063 (भाग 4) : 2016/आई एस ओ 230-4 : 2005 मशीनी औजारों की परीक्षण संहिता भाग 4 संख्यात्मक रूप से नियंत्रित मशीन के औजारों के लिए वृत्ताकार परीक्षण	02 सितम्बर 2023
4	आई एस 2582 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 702-3 : 2007 मशीनी औजार — धुरी नाक और काम जोत चकों के जोड़ आयाम भाग 3 संगीन प्रकार (तीसरा पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 2582 (भाग 3) : 1987/आई एस ओ 702-3 : 1975 मशीन औजार — धुरी नाक और फेस प्लेट्स — इंटरचेंजेबिलिटी के लिए आकार भाग 3 संगीन प्रकार (दूसरा पुनरीक्षण)	02 सितम्बर 2023
5	आई एस 5137 : 2023	02 अगस्त 2023	आई एस 5137 : 1990	02 सितम्बर

	सीमेंट ग्राउटिंग के लिए रबड़ नली — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)		सीमेंट-भरण के लिए रबड़ के होज — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	2023
6	आई एस/आई एस ओ 13041-1 : 2020 संख्यात्मकता नियंत्रित टर्निंग मशीन और टर्निंग केंद्रों के लिए परीक्षण अवस्थाएँ भाग 1 क्षैतिज कार्य होल्लिंग स्पिंडल वाली मशीनों के लिए ज्यामितीय परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस/आई एस ओ 13041-1 : 2004 संख्यात्मक तरीके से नियंत्रित टर्निंग मशीनों एवं टर्निंग केंद्रों की परीक्षण अवस्थाएँ भाग 1 क्षैतिज वर्क होल्लिंग स्पिंडल वाली मशीनों के ज्यामितीय परीक्षण	02 सितम्बर 2023
7	आई एस/आई एस ओ 13041-2 : 2020 संख्यात्मकता नियंत्रित टर्निंग मशीनों और टर्निंग केंद्रों के लिए परीक्षण अवस्थाएँ भाग 2 ऊर्ध्वाकार कार्य होल्लिंग स्पिंडल वाली मशीनों के लिए ज्यामितीय परीक्षण (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस/आई एस ओ 13041-2 : 2008 संख्यात्मक तरीके से नियंत्रित टर्निंग मशीनों एवं टर्निंग केंद्रों की परीक्षण अवस्थाएँ भाग 2 ऊर्ध्वाकार वर्क होल्लिंग स्पिंडल वाली मशीनों के ज्यामितीय परीक्षण	02 सितम्बर 2023
8	आई एस 14407 : 2023 पेय पदार्थों के लिए एल्युमिनियम के डिब्बे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 14407 : 1996 पेयों के लिए एल्युमिनियम के डिब्बे — विशिष्टि	02 सितम्बर 2023
9	आई एस 15250 (भाग 7) : 2023/आई एस ओ 10791-7 : 2020 मशीनिंग केंद्रों के लिए परीक्षण अवस्थाएँ भाग 7 तैयार परीक्षण वस्तु की परिशुद्धता (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023	आई एस 15250 (भाग 7) : 2018/आई एस ओ 10791-7 : 2014 मशीनिंग केंद्रों के लिए परीक्षण शर्तें भाग 7 परिष्कृत परीक्षण टुकड़ों की सटीकता	02 सितम्बर 2023
10	आई एस 17277 (भाग 4) : 2023/आई एस ओ 16092-4 : 2019 मशीनी औज़ार की सुरक्षा — दाबयंत्र भाग 4 वातिल दाबयंत्रों के लिए सुरक्षा अपेक्षाएँ	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

11	आई एस 18263 (भाग 3) : 2023/आई एस ओ 10075-3 : 2004 मानसिक कार्यभार से संबंधित एर्गोनॉमिक सिद्धांत भाग 3 मानसिक कार्यभार को मापने और उसका आंकलन करने के तरीकों से संबंधित सिद्धांत और अपेक्षाएँ	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18285 : 2023 पैकेजबंद प्राकृतिक मिनरल जल और पैकेजबंद पेय जल के लिए एल्युमिनियम के डिब्बे — विशिष्टि	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18318 : 2023/आई एस ओ 239 : 1999 बरमा चक्र शंकु	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18340 : 2023 विनाइल सल्फोन — विशिष्टि	02 अगस्त 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./333/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 2nd August, 2023

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (659).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1448 (Part 102) : 2023 Methods of Test for Petroleum and Its Products	02 August 2023	IS 1448 (Part 102) : 1981 Methods of Test for Petroleum and Its Products	02 September 2023

	Part 102 Determination of Air Release Value (First Revision)		Part 102 Determination of Air Release Value	
2	IS 2063 (Part 3) : 2023/ISO 230-3 : 2020 Test Code for Machine Tools Part 3 Determination of Thermal Effects (First Revision)	02 August 2023	IS 2063 (Part 3) : 2016/ISO 230-3 : 2007 Test Code for Machine Tools Part 3 Determination of Thermal Effects	02 September 2023
3	IS 2063 (Part 4) : 2023/ISO 230-4 : 2022 Test Code for Machine Tools Part 4 Circular Tests for Numerically Controlled Machine Tools (First Revision)	02 August 2023	IS 2063 (Part 4) : 2016/ISO 230-4 : 2005 Test Code for Machine Tools Part 4 Circular Tests for Numerically Controlled Machine Tools	02 September 2023
4	IS 2582 (Part 3) : 2023/ISO 702-3 : 2007 Machine Tools — Connecting Dimensions of Spindle Noses and Work Holding Chucks Part 3 Bayonet Type (Third Revision)	02 August 2023	IS 2582 (Part 3) : 1987/ISO 702-3 : 1975 Machine Tools — Spindle Noses and Face Plates — Sizes for Interchangeability Part 3 Bayonet Type (Second Revision)	02 September 2023
5	IS 5137 : 2023 Rubber Hose for Cement Grouting — Specification (Third Revision)	02 August 2023	IS 5137 : 1990 Rubber Hose for Cement Grouting — Specification (Second Revision)	02 September 2023
6	IS/ISO 13041-1 : 2020 Test Conditions for Numerically Controlled Turning Machines and Turning Centres Part 1 Geometric Tests for Machines with Horizontal Work Holding Spindle(s) (First Revision)	02 August 2023	IS/ISO 13041-1 : 2004 Test Conditions for Numerically Controlled Turning Machines and Turning Centres Part 1 Geometric Tests for Machines with Horizontal Workholding Spindle	02 September 2023
7	IS/ISO 13041-2 : 2020 Test Conditions for Numerically Controlled Turning Machines and Turning Centres Part 2 Geometric Tests for Machines with a Vertical Work Holding Spindle(s) (First Revision)	02 August 2023	IS/ISO 13041-2 : 2008 Test Conditions for Numerically Controlled Turning Machines and Turning Centres Part 2 Geometric Tests for Machines with a Vertical Workholding Spindle	02 September 2023
8	IS 14407 : 2023 Aluminium Cans for Beverages — Specification (First Revision)	02 August 2023	IS 14407 : 1996 Aluminium Cans for Beverages — Specification	02 September 2023
9	IS 15250 (Part 7) : 2023/ISO 10791-7 : 2020 Test Conditions for Machining Centres Part 7 Accuracy of Finished Test Pieces (First Revision)	02 August 2023	IS 15250 (Part 7) : 2018/ISO 10791-7 : 2014 Test Conditions for Machining Centres Part 7 Accuracy of Finished Test Pieces	02 September 2023
10	IS 17277 (Part 4) : 2023/ISO 16092-4 : 2019	02 August 2023	NA	NA

	Machine Tools Safety — Presses Part 4 Safety Requirements for Pneumatic Presses			
11	IS 18263 (Part 3) : 2023/ISO 10075-3 : 2004 Ergonomic Principles Related to Mental Workload Part 3 Principles and Requirements Concerning Methods for Measuring and Assessing Mental Workload	02 August 2023	NA	NA
12	IS 18285 : 2023 Aluminium Cans for Packaged Natural Mineral Water and Packaged Drinking Water — Specification	02 August 2023	NA	NA
13	IS 18318 : 2023/ISO 239 : 1999 Drill Chuck Tapers	02 August 2023	NA	NA
14	IS 18340 : 2023 Vinyl Sulphone — Specification	02 August 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Ext./333/2023-24]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247970
CG-DL-E-09082023-247970

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 553]
No. 553]

नई दिल्ली मंगलवार, अगस्त 8, 2023/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2023/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (661).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हों।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2095 (भाग 1) : 2023 जिप्सम के प्लास्टर बोर्ड — विशिष्ट	2 अगस्त 2023	आई एस 2095 (भाग 1) : 2011 जिप्सम के प्लास्टर बोर्डों की	2 अगस्त 2024

	भाग 1 सादे जिप्सम के प्लास्टर बोर्ड (चौथा पुनरीक्षण)		विशिष्टि भाग 1 सादे जिप्सम के प्लास्टर बोर्ड (तीसरा पुनरीक्षण)	
--	---	--	---	--

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./335/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd August, 2023

Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (661).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2095 (Part 1) : 2023 Gypsum Plaster Boards — Specification Part 1 Plain Gypsum Plaster Boards (Fourth Revision)	2 August 2023	IS 2095 (Part 1) : 2011 Gypsum Plaster Boards — Specification Part 1 Plain Gypsum Plaster Boards (Third Revision)	2 August 2024

P. RAJESH Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./335/2023-24]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247969
CG-DL-E-09082023-247969

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 554]
No. 554]

नई दिल्ली, मंगलवार, अगस्त 8, 2023/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2023/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 अगस्त 2023

संदर्भ: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (666).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों का विवरण इसके साथ संलग्न अनुसूची में दिया गया है, उन्हें कॉलम तीन में इंगित तारीख को रद्द कर दिया या और वापिस ले लिया गया है।

अनुसूची

क्रम सं.	वापिस लिए गए भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापिस लिए जाने की तारीख
(1)	(2)	(3)
1	आई एस 1830 : 1982 मिलिंग कटर के लिए तकनीकी आपूर्ति की अवस्थाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
2	आई एस 2286 : 1963 आलेखित्र के लिए विशिष्ट	02 अगस्त 2023

3	आई एस 2398 : 1967 रोलिंग बेयरिंग के लिए पहचान कोड	02 अगस्त 2023
4	आई एस 4025 : 2006 रोलिंग बेयरिंग — मापन रीति (दूसरा पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
5	आई एस 5099 : 2003 एँठित बरमों की तकनीकी पूर्ति शर्तें (दूसरा पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
6	आई एस 5196 : 1969 छाती विस्तारक के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
7	आई एस 5369 : 1975 प्लेन वाशर और लॉक वाशर के लिए सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
8	आई एस 5375 : 1979 बेलनाकार गियर की प्राप्ति के लिए आंकडा (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
9	आई एस 5443 : 1994 हाई स्पीड इस्पात रिमर — तकनीकी पूर्ति शर्तें (दूसरा पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
10	आई एस 5458 : 1969 राउंडर बॉल के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
11	आई एस 5533 : 1969 मानव गतिविधियों के लिए रिक्त स्थान के आयामों की अनुशंसा	02 अगस्त 2023
12	आई एस 5739 : 1970 ट्रेक और फील्ड उपकरण हेतु विशिष्टि (स्कूलों के लिए खेलकूद का सामान)	02 अगस्त 2023
13	आई एस 6171 : 1992 पेंच वाली चूड़ियां काटने के औजार — तकनीकी पूर्ति शर्तें (दूसरा पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
14	आई एस 6535 : 1979 सीधा बेवल के गियरों की खरीद के लिए आंकडा (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
15	आई एस 6548 (भाग 1) : 2016 रोलिंग बेयरिंग — उपकरण परिशुद्ध बेयरिंग भाग 1 सीमा आयाम, टॉलरेंसेस और मीट्रिक शृंखला बियरिंग्स के लक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
16	आई एस 6548 (भाग 2) : 2015 रोलिंग बेयरिंग — उपकरण परिशुद्ध बेयरिंग	02 अगस्त 2023

	भाग 1 सीमा आयाम, टॉलरेंसेस और इंच शृंखला बियरिंग्स के लक्षण (दूसरा पुनरीक्षण)	
17	आई एस 6731 : 1977 रोलिंग बेयरिंग के लिए स्ट्रेट इनर टैब के साथ लॉकनट्स, लघु सीरीज़ और लॉकवांशर	02 अगस्त 2023
18	आई एस 6893 (भाग 1) : 1988 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 1 सामान्य प्रयोजन समानांतर खराद और परिशुद्ध खरादे (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
19	आई एस 6893 (भाग 2) : 1987 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 2 समतल/क्षैतिज सार्विक घुटने-टाइप मिलिंग मशीन (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
20	आई एस 6893 (भाग 3) : 1988 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 3 त्रिज्य वेधन मशीन (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
21	आई एस 6893 (भाग 4) : 1987 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 4 ऊर्ध्वाधर टर्निंग और बोरिंग खरादे (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
22	आई एस 6893 (भाग 5) : 1987 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 5 ऊर्ध्वाधर स्पिंडल के साथ परिवर्ती हाइट टेबल के साथ मिलिंग मशीन (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
23	आई एस 6893 (भाग 6) : 1985 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 6 बेंच स्तंभ टाइप वेधन मशीनें	02 अगस्त 2023
24	आई एस 6893 (भाग 7) : 1990 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 7 क्षैतिज तर्कु वाली बाहरी सतह की घिसाई की बेलनाकार मशीनें	02 अगस्त 2023
25	आई एस 6893 (भाग 8) : 1992 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 8 क्षैतिज तर्कुओं वाली आंतरिक बेलनाकार पेषण मशीनें	02 अगस्त 2023
26	आई एस 6893 (भाग 9) : 1990 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 9 क्षैतिज अक्ष वाले सतह पेषक	02 अगस्त 2023
27	आई एस 6893 (भाग 10) : 1992 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 10 नक़ल खराद	02 अगस्त 2023

28	आई एस 6893 (भाग 11) : 1992 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 11 कैप्टन और टरेट खराद	02 अगस्त 2023
29	आई एस 6893 (भाग 12) : 1992 मशीन औज़ारों की क्रय विशिष्टि का प्रपत्र भाग 12 क्षैतिज वेधन और मिलिंग मशीनें (मेज़ नुमा)	02 अगस्त 2023
30	आई एस 8012 : 1976 स्प्रिंग डम्ब वेल के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
31	आई एस 8611 : 1988 मिलिंग आर्बर्स और एक्सेसरीज़ के लिए तकनीकी आपूर्ति की अवस्थाएँ (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
32	आई एस 8656 : 1977 रोलिंग बेयरिंग के लिए टेपर्ड अडैप्टर स्लीव्स के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
33	आई एस 8657 : 1977 रोलिंग बेयरिंग के लिए टेपर्ड विद्द्रावल स्लीव्स के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
34	आई एस 8731 : 1978 सामान्य प्रयोजन के गियर हॉब्स के लिए तकनीकी आपूर्ति अवस्थाएँ	02 अगस्त 2023
35	आई एस 9091 : 1979 पर्वतारोहण हेतु अवरोहक के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
36	आई एस/आई एस ओ 9178-1 : 1988 प्रतीकों और अक्षर बनाने के लिए आधार पट्टिका भाग 1 सामान्य सिद्धांत और पहचान निशान	02 अगस्त 2023
37	आई एस/आई एस ओ 9178-2 : 1988 प्रतीकों और अक्षर बनाने के लिए आधार पट्टिका भाग 2 लकड़ी के केसों वाली पेन्सिलों, क्लच पेन्सिलों तथा महीन सीसे वाली पेन्सिलों के लिए खांचे की चौड़ाइयाँ	02 अगस्त 2023
38	आई एस/आई एस ओ 9178-3 : 1989 प्रतीकों और अक्षर बनाने के लिए आधार पट्टिका भाग 3 आई एस ओ 9175-1 के अनुसार नलिकाकार टिप वाले तकनीकी पेनों के लिए खांचे की चौड़ाइयाँ	02 अगस्त 2023
39	आई एस 9322 : 1980 कार्बाइड टिप मिलिंग कटर के लिए तकनीकी आपूर्ति की अवस्थाएँ	02 अगस्त 2023
40	आई एस 10185 : 1982 कृमि और कृमि चक्र की खरीद के लिए आंकडा	02 अगस्त 2023
41	आई एस 10197 : 1982 बैग, वैनिटी, लेडीज़ के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023

42	आई एस 10220 : 1982 पर्वतारोहण के लिए अवरोहियों (टाइप अक्षर 'ई') के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
43	आई एस 10923 : 1994 कार्बाइड टिपदार और ठोस कार्बाइड रीमर - तकनीकी पूर्ति शर्तें (पहला पुनरीक्षण)	02 अगस्त 2023
44	आई एस 11072 : 1984 पर्वतारोहण के लिए बर्फ खंजर के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
45	आई एस 11074 : 1984 पर्वतारोहण के लिए रस्सी की सीढ़ी के लिए विशिष्टि	02 अगस्त 2023
46	आई एस 11172 (भाग 2) : 1985 संख्यात्मक रूप से नियंत्रित मशीन औज़ारों (औज़ार स्टेशनरी प्रकार) हेतु औज़ार शैंक्स के लिए अनुशंसाएँ भाग 2 प्रिज्मीय शैंक	02 अगस्त 2023
47	आई एस 11943 (भाग 1) : 1987 भारी धात्विक बर के लिए विशिष्टि भाग 1 तकनीकी आपूर्ति की अवस्थाएँ	02 अगस्त 2023
48	आई एस 12057 : 1987 होर्निंग पत्थरों के लिए आयाम	02 अगस्त 2023
49	आई एस 12320 : 1988 चक्रीय स्कूइंग ड्राईयों के लिए तकनीकी आपूर्ति अवस्थाएँ	02 अगस्त 2023
50	आई एस 13117 : 1191/आई एस ओ 8040 : 1986 प्रकाशिकी और प्रकाशिकी उपकरण - सूक्ष्मदर्शी - ट्यूब स्लाइड और ट्यूब स्लॉट के कनेक्टिंग आयाम	02 अगस्त 2023
51	आई एस 13596 : 1993 शाण पहियों की आयाम छूट	02 अगस्त 2023
52	आई एस 13740 : 1993 कार्बाइड टिपदार एक नोक वाले औज़ार — तकनीकी पूर्ति शर्तें	02 अगस्त 2023
53	आई एस 14584 : 1998 स्पलाइन और सेरेशन हाब — तकनीकी आपूर्ति की शर्तें	02 अगस्त 2023
54	आई एस 14691 : 1999 रोलिंग बेयरिंग — शूंडाकार रोलिंग बेयरिंग — शूंडाकार रोलर — मीटरी श्रृंखला — विशिष्टि	02 अगस्त 2023
55	आई एस 15031 : 2001/आई एस ओ/टी आर 11032 : 1994 हस्तचालित औद्योगिक रोबोट — अनुप्रयोग अभिविन्यस्त परीक्षण — स्पॉट वेल्डिंग	02 अगस्त 2023

56	आई एस 15032 (भाग 1) : 2001/आई एस ओ 6210-1 : 1991 रोबोट प्रतिरोधकी की वेल्डिंग गन के लिए सिलेंडर भाग 1 सामान्य अपेक्षाएं	02 अगस्त 2023
57	आई एस 15033 : 2001/आई एस ओ/टी आर 11062 : 1994 हस्तचालित औद्योगिक रोबोट— ई एम सी परीक्षण पद्धतियाँ एवं कार्यकारिता मूल्यांकन मानदंड — मार्गदर्शिका	02 अगस्त 2023
58	आई एस 15295 : 2003/आई एस ओ 10656 : 1996 विद्युत प्रतिरोधी वेल्डिंग — वेल्डिंग गन्स के लिए समेकित ट्रांसफार्मर	02 अगस्त 2023
59	आई एस 16563 (भाग 1) : 2017/आई एस ओ 9355-1 : 1999 की डिज़ाइन के लिए श्रमदक्षता शास्त्र आवश्यकताएँ दिखाता है और नियंत्रण गति देनेवाला भाग 1 प्रदर्शित है और नियंत्रण गति देनेवाले सहित मानव बातचीत	02 अगस्त 2023
60	आई एस 17168 : 2019/आई एस ओ 11540 : 2014 लेखन और सूचनांकन उपकरण — श्वासावरोधन के जोखिम को कम करने के लिए ढक्कन की विशिष्टि	02 अगस्त 2023
61	आई एस 17169 : 2019/आई एस ओ 12756 : 2016 ड्राइंग और लेखन उपकरण — बॉल प्वाइंट पेन और रोलर बॉल पेन — शब्दावली	02 अगस्त 2023
62	आई एस 17205 (भाग 2) : 2019/आई एस ओ 12757-2 : 1998 बॉल प्वाइंट पेन और रिफिल भाग 2 दस्तावेजी उपयोग (डी ओ सी)	02 अगस्त 2023

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./336/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi 2nd August 2023

Ref: HQ-PUB017/1/2020-PUB-BIS (666).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that the Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been cancelled and stands withdrawn from the date indicated against it in the third column.

THE SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard Withdrawn	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)
1	IS 1830 : 1982 Technical Supply Conditions For Milling Cutters (Second Revision)	02 August 2023
2	IS 2286 : 1963 Specification for Pantograph	02 August 2023

3	IS 2398 : 1967 Identification Code for Rolling Bearings	02 August 2023
4	IS 4025 : 2006 Rolling Bearings — Gauging Practice (Second Revision)	02 August 2023
5	IS 5099 : 2003 Technical Supply Conditions for Twist Drills (Second Revision)	02 August 2023
6	IS 5196 : 1969 Specification for Chest Expander	02 August 2023
7	IS 5369 : 1975 General Requirements for Plain Washers and Lock Washers (First Revision)	02 August 2023
8	IS 5375 : 1979 Data for Procurement of Cylindrical Gears (First Revision)	02 August 2023
9	IS 5443 : 1994 High Speed Steel Reamers — Technical Supply Conditions (Second Revision)	02 August 2023
10	IS 5458 : 1969 Specification for Rounders Ball	02 August 2023
11	IS 5533 : 1969 Recommendation for Dimensions of Spaces for Human Activities	02 August 2023
12	IS 5739 : 1970 Specification for Track and Field Equipment (Sports Goods for Schools)	02 August 2023
13	IS 6171 : 1992 Screwing Taps — Technical Supply Conditions (Second Revision)	02 August 2023
14	IS 6535 : 1979 Data for Procurement of Straight Bevel Gears (First Revision)	02 August 2023
15	IS 6548 (Part 1) : 2016 Rolling Bearings — Instrument Precision Bearings Part 1 Boundary Dimensions, Tolerances and Characteristics of Metric Series Bearings (Second Revision)	02 August 2023
16	IS 6548 (Part 2) : 2015 Rolling Bearings — Instrument Precision Bearings Part 2 Boundary Dimensions, Tolerances and Characteristics of Inch Series Bearings (Second Revision)	02 August 2023
17	IS 6731 : 1977 Locknuts, Narrow Series and Lock Washers with Straight Inner Tab for Rolling Bearings	02 August 2023
18	IS 6893 (Part 1) : 1988 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 1 General Purpose Parallel Lathes and Precision Lathes (First Revision)	02 August 2023

19	IS 6893 (Part 2) : 1987 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 2 Horizontal Universal Knee-Type Milling Machines (First Revision)	02 August 2023
20	IS 6893 (Part 3) : 1988 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 3 Radial Drilling Machines (First Revision)	02 August 2023
21	IS 6893 (Part 4) : 1987 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 4 Vertical Turning and Boring Lathes (First Revision)	02 August 2023
22	IS 6893 (Part 5) : 1987 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 5 Milling Machine with Table of Variable Height with Vertical Spindle (First Revision)	02 August 2023
23	IS 6893 (Part 6) : 1985 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 6 Bench Pillar Type Drilling Machines	02 August 2023
24	IS 6893 (Part 7) : 1990 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 7 External Cylindrical Grinding Machines with Horizontal Spindle	02 August 2023
25	IS 6893 (Part 8) : 1992 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 8 Internal Cylindrical Grinding Machines with Horizontal Spindle	02 August 2023
26	IS 6893 (Part 9) : 1990 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 9 Surface Grinders with Horizontal Axis	02 August 2023
27	IS 6893 (Part 10) : 1992 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 10 Copying Lathes	02 August 2023
28	IS 6893 (Part 11) : 1992 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 11 Capstan and Turret Lathes	02 August 2023
29	IS 6893 (Part 12) : 1992 Proforma for Purchase Specification for Machine Tools Part 12 Horizontal Boring and Milling Machines (Table Type)	02 August 2023
30	IS 8012 : 1976 Specification for Spring Dumb-Bells	02 August 2023
31	IS 8611 : 1988 Technical Supply Conditions For Milling Arbors And Accessories (First Revision)	02 August 2023
32	IS 8656 : 1977 Specification for Tapered Adapter Sleeves for Rolling Bearings	02 August 2023

33	IS 8657 : 1977 Specification for Tapered Withdrawal Sleeves for Rolling Bearings	02 August 2023
34	IS 8731 : 1978 Technical Supply Conditions for General Purpose Gear Hobs	02 August 2023
35	IS 9091 : 1979 Specification for Descenders for Mountaineering	02 August 2023
36	IS/ISO 9178-1 : 1988 Templates for Lettering and Symbols Part 1 General Principles and Identification Markings	02 August 2023
37	IS/ISO 9178-2 : 1988 Templates for Lettering and Symbols Part 2 Slot Widths for Wood Cased Pencils, Clutch Pencils and Fine-Lead Pencils	02 August 2023
38	IS/ISO 9178-3 : 1989 Templates for Lettering and Symbols Part 3 Slot Widths for Technical Pens with Tubular Tips in Accordance with ISO 9175 – 1	02 August 2023
39	IS 9322 : 1980 Technical Supply Conditions For Carbide Tipped Milling Cutters	02 August 2023
40	IS 10185 : 1982 Data For Procurement of Worm and Worm Wheels	02 August 2023
41	IS 10197 : 1982 Specification for Bags, Vanity, Ladies	02 August 2023
42	IS 10220 : 1982 Specification for Descenders (Type Letter 'E') for Mountaineering	02 August 2023
43	IS 10923 : 1994 Carbide Tipped and Solid Carbide Reamers — Technical Supply Conditions (First Revision)	02 August 2023
44	IS 11072 : 1984 Specification for Ice Daggers for Mountaineering	02 August 2023
45	IS 11074 : 1984 Specification for Rope Ladders for Mountaineering	02 August 2023
46	IS 11172 (Part 2) : 1985 Recommendations for Tool Shanks for Numerically Controlled Machine Tools (Tool Stationary Type) Part 2 Prismatic Shank	02 August 2023
47	IS 11943 (Part 1) : 1987 Specification for Hard Metal Burrs Part 1 Technical Supply Conditions	02 August 2023
48	IS 12057 : 1987 Dimensions For Honing Stones	02 August 2023
49	IS 12320 : 1988 Technical Supply Conditions for Circular Screwing Dies	02 August 2023

50	IS 13117 : 1991/ISO 8040 : 1986 Optics and Optical Instruments — Microscopes — Connecting Dimensions of Tube Slides and Tube Slots	02 August 2023
51	IS 13596 : 1993 Dimensional Tolerances on Grinding Wheels	02 August 2023
52	IS 13740 : 1993 Carbide Tipped Single Point Tools — Technical Supply Conditions	02 August 2023
53	IS 14584 : 1998 Spline and Serration Hobs — Technical Supply Conditions	02 August 2023
54	IS 14691 : 1999 Rolling Bearings — Taper Rolling Bearings — Tapered Roller — Metric Series — Specification	02 August 2023
55	IS 15031 : 2001/ISO/TR 11032 : 1994 Manipulating Industrial Robots — Application Oriented Test — Spot Welding	02 August 2023
56	IS 15032 (Part 1) : 2001/ISO 6210-1 : 1991 Cylinders for Robot Resistance Welding Guns Part 1 General Requirements	02 August 2023
57	IS 15033 : 2001/ISO/TR 11062 : 1994 Manipulating Industrial Robots — EMC Test Methods and Performance Evaluation Criteria — Guidelines	02 August 2023
58	IS 15295 : 2003/ ISO 10656 : 1996 Electric Resistance Welding — Integrated Transformers for Welding Guns	02 August 2023
59	IS 16563 (Part 1) : 2017/ISO 9355-1 : 1999 Ergonomic Requirements for the Design of Displays and Control Actuators Part 1 Human Interactions with Displays and Control Actuators	02 August 2023
60	IS 17168 : 2019/ISO 11540 : 2014 Writing and Marking Instruments — Specification for Caps to Reduce the Risk of Asphyxiation	02 August 2023
61	IS 17169 : 2019/ISO 12756 : 2016 Drawing and Writing Instruments — Ball Point Pens and Roller Ball Pens — Vocabulary	02 August 2023
62	IS 17205 (Part 2) : 2019/ISO 12757-2 : 1998 Ball Point Pens and Refills Part 2 Documentary Use (DOC)	02 August 2023

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./336/2023-24]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247968
CG-DL-E-09082023-247968

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 549]
No. 549]

नई दिल्ली मंगलवार, अगस्त 8, 2023/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2023/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (656).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 2080 : 2021 स्थिर हाइड्रोजन पेरोक्साइड — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024

2	आई एस 3024 : 2015 दिशात्मक कण विद्युत इस्पात की चद्दर एवं पत्ती (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024
3	आई एस 6603 : 2001 स्टेनलेस स्टील की छड़ें और फ्लेट्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024
4	आई एस 17261 : 2022 वस्त्रादि — पालिएस्टर सतत तंतु पूर्ण आहत धागे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 4 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024
5	आई एस 17263 : 2022 वस्त्रादि — पालिएस्टर स्टेपल रेशे — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 5 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./331/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd August, 2023

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (656).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 2080 : 2021 Stabilized Hydrogen Peroxide — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024
2	IS 3024 : 2015 Grain Oriented Electrical Steel Sheet and Strip (Third Revision)	Amendment No. 2 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024
3	IS 6603 : 2001 Stainless Steel Bars and Flats — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024
4	IS 17261 : 2022 Textiles — Polyester Continuous Filament Fully Drawn Yarns — Specification (First Revision)	Amendment No. 4 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024

5	IS 17263 : 2022 Textiles — Polyester Staples Fibres — Specification (First Revision)	Amendment No. 5 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024
---	---	--------------------------------	----------------	------------------

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./331/2023-24]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247967
CG-DL-E-09082023-247967

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 548]
No. 548]

नई दिल्ली मंगलवार, अगस्त 8, 2023/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2023/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (655).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1161 : 2014 इस्पात नलिकाएँ संरचनात्मक उपयोगों के लिये — विशिष्टि (पाँचवां पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024

2	आई एस 9755 : 2021 वस्त्रादि — उर्वरकों की भराई के लिए उच्च घनत्व पोलीइथाइलीन (एच. डी. पी. ई.)/पोलीप्रोपाइलीन (पी. पी.) के बोरे — विशिष्टि (छठा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024
3	आई एस 15769 : 2008 कार्बन-मैगनीज़ इस्पात के गैस परिरक्षित और स्व-परिरक्षित धातु आर्क वैलडन के लिए फ्लक्स क्रोडी (नलिकाकर) इलैक्ट्रोड	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024
4	आई एस 16008 (भाग 1) : 2016 कृषिवस्त्रादि — कृषि और बागवानी प्रयोजनों के लिए छाया जाल — विशिष्टि भाग 1 टेप यार्न से निर्मित छाया जाल (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024
5	आई एस 16008 (भाग 2) : 2016 कृषिवस्त्रादि — कृषि और बागवानी प्रयोजनों के लिए छाया जाल — विशिष्टि भाग 2 मोनो फिलामेंट से निर्मित छाया जाल (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी , टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./330/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 3rd August, 2023

Ref: HQ-PUB014/1/2020-PUB-BIS (655).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1161 : 2014 Steel Tubes for Structural Purposes — Specification (Fifth Revision)	Amendment No. 2 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024
2	IS 9755 : 2021 Textiles — High Density Polyethylene (HDPE)/Polypropylene (PP) Woven Sacks for Packaging Fertilizers — Specification (Sixth Revision)	Amendment No. 1 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024

3	IS 15769 : 2008 Flux Cored (Tubular) Electrodes for Gas Shielded and Self-Shielded Metal Welding of Carbon or Carbon-Manganese Steel	Amendment No. 1 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024
4	IS 16008 (Part 1) : 2016 Agro Textiles — Shade Nets for Agriculture and Horticulture Purposes — Specification Part 1 Shade Nets Made from Tape Yarns (First Revision)	Amendment No. 1 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024
5	IS 16008 (Part 2) : 2016 Agro Textiles — Shade Nets for Agriculture and Horticulture Purposes — Specification Part 2 Shade Nets Made from Mono Filament Yarns (First Revision)	Amendment No. 1 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./330/2023-24]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09082023-247945
CG-DL-E-09082023-247945

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 550]
No. 550]

नई दिल्ली मंगलवार, अगस्त 8, 2023/श्रावण 17, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, AUGUST 8, 2023/SHRAVANA 17, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 3 अगस्त, 2023

संदर्भ: HQ-PUB014/2/2020-PUB-BIS(657).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 16720 : 2018 चूर्णित ईंधन राख-सीमेंट ईट — विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 अगस्त 2023	2 अगस्त, 2023	1 फरवरी, 2024

पी. राजेश, वैज्ञानिक एफ एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी, टी एन एम)
[विज्ञापन-III/4/असा./332/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 3rd August, 2023

Ref: HQ-PUB014/2/2020-PUB-BIS (657).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 16720 : 2018 Pulverized Fuel Ash-Cement Bricks — Specification	Amendment No. 2 August 2023	2 August, 2023	1 February, 2024

P. RAJESH, Scientist F & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Ext./332/2023-24]